

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, dwieroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkorazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. Adama, Carrefour de la Croix Rouge 2.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Z powodu, iż w ostatnich czasach wpłynęło do Rady sanitarniej w Petersburgu jako też do Prezydenta tej Rady muóstwo prośb austriackich farmaceutów o zezwolenie wprowadzenia do Rosyi wynalezionych przez nich środków leczniczych, ozajmiło wysokie c. k. Ministerstwo spraw wewnętrznych reskryptem z dnia 13 kwietnia 1878 l. 4648 na podstawie informacji, otrzymanej w drodze dyplomatycznej, iż wedle przepisów istniejących w państwie rosyjskiem, podobne prośby obco krajowych farmaceutów mają być wnieszone bezpośrednio do Ministerstwa skarbu w Petersburgu i że w razie niezastosowania się do tego przepisu prośby nie będą uwzględnione. Co się podaje do wiadomości stron interesowanych.

Z c. k. Namiestnictwa.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, dnia 10 maja.

Przemogła wreszcie rozważa nad namiętnością polityczną w sprawie ugodowej i po długim zwątpieniu zapanowała po jednej i drugiej stronie Litawy nadzieja, że obecne prowizoryum będzie ostatniem. W Wiedniu nawet opozycyjna w sprawie ugodowej prasa powitała nowe przedłożenia z zadowoleniem i zachętą do aprobowania, a w Budapeszcie jeden z najwybitniejszych posłów zalecił przyjęcie tych przedłożeń. Można teraz spodziewać się, że oba parlamenty ominą niebezpieczeństwo wdawania się w drobiazgowy rozbiór przedłożeń, bo bez szybkiego traktowania sprawy przychylnie przyjęcie wniosków rządowych bynajmniej nie zapewniłoby dokonania dzieła przed upływem prowizoryum.

Objawy pokojowe mnożą się w Anglii. Wczoraj zwracaliśmy uwa-

gę na coraz śmielsze wystąpienia *Timesa* w tonie artykułów pisanych dawniej, gdy Gladstone paraliżował skutecznie wojenne zapędy Beaconsfielda. Dziś zapisać musimy inny objaw, o wiele ważniejszy od pierwszego. Nie tylko *Times*, lecz w ogóle Gladstoniści nabierają otuchy i odwagi do publicznych wystąpień. Gladstone nie wraca wprawdzie na widownię, nie odzywa się, ale jego wierni towarzysze z trybuny mityngowej a nawet parlamentarnej wznawiają program i zasady swojego mistrza. Bright na mityngu niedawno odbytym a Chamberlain na jednym z ostatnich posiedzeń Izby gmin wystąpili tak odważnie, jak gdyby po za nimi stało to samo stronnictwo liberane, które na początku b. r. groziło długi czas obaleniem kredytów wojennych i wzbudzało na serwo obawy w lordzie Beaconsfield. Bright poszedł za daleko, bo nie potępił polityki wojennej ze stanowiska praktycznie pojmowanych interesów angielskich lecz ze stanowiska humanitarne, które przed wybuchem zeszłorocznej wojny w czasie rzezi bułgarskiej mogło trafić do przekonania, ale dziś poszło w zapomnienie tak dalece, że nawet sama Rosya częściej i dobitniej podnosi własne interesy lub honor narodowy, niżeli dawne hasła humanitarne. Chamberlain wystąpił nie na mityngu lecz przed najznakomitszym w świecie parlamentem, więc nie mógł potępić Beaconsfielda jako wroga humanitaryzmu, bez narażenia się na śmieszność. Ale dla czegoż Brighta mowa nie wywołała żadnej kontrdemonstracyi, skoro jeszcze przed dwoma tygodniami liberały angielscy byli formalnie insultowani za każde wystąpienie przeciw polityce wojennej? Czy namiętności już ucichły w Anglii, i stronnictwo wojenne, pewne swojej przewagi, zbywa milczeniem takie wystąpienia? Tak nie jest pewnie, bo ostatecznie parla-

ment dzisiejszy pozostał w takim samym składzie, w jakim znajdował się wtedy, gdy górowała polityka Gladstonea. Liberały tylko umilkli ale nie zaparli się swoich doktryn, więc stronnictwo wojenne nie powinno by zezwolić na to, ażeby w jednym lub drugim okręgu wyborczym Bright albo też jaki inny liberał wskrzeszał bez opozycyi reminiscencye Gladstonowskiej epoki. Głębiej tkwić musi przyczyna tego faktu, i odzywają się głosy, że jest nią obawa o losy handlu angielskiego, wywołana znaną sprawą *Cimbrii* i przybyciem agentów rosyjskich do Nowego Yorku dla zorganizowania floty korsarskiej. Dziwnie wyglądałoby to po tylu groźbach, że Anglia nie tylko w obronie swoich praw i interesów na Wschodzie lecz w ogóle dla sprawiedliwości i ochrony prawa międzynarodowego wszystko poświęci i wszystkiego się podejmie, ale bądź co bądź podejrzenie już się odzywa.

Trafnie powiedział jeden dziennik niemiecki, że obecnie Anglia i Rosya zaczynają się nawzajem obawiać. O stanie Anglii mówimy powyżej, obawa Rosyi zaś nie potrzebuje uzasadnienia wobec faktu, że w tej chwili nie z Londynu lecz z Petersburga wychodzi wezwanie do wznowienia rokowań pokojowych. O trafności wyboru Szuwałowa do missyi pokojowej pisaliśmy wczoraj, a im więcej szczegółów wychodzi na jaw co do tej missyi, tem trafniejszym okazuje się wybór. Hr. Szuwałow posiada w Londynie zaufanie i sympatyę do pewnego stopnia a jego wyjazd do Petersburga nawet w Londynie sprawił dobre wrażenie. Równocześnie z wyjawieniem missyi hr. Szuwałowa doniesiono, że car osobiście wdaje się w tok rokowań dyplomatycznych i wpływa usilnie na nadanie kierunku pokojowego tym rokowaniom. Przed ostatnią wojną Europa wierzyła wytrwale w pokojowe usposobienie cara i polegała na niem

do ostatniej chwili. Od roku wiara ta zachwiała się znacznie, ale dziś odezwała się naraz w kilku miejscach i to pewnie pod wrażeniem missyi hr. Szuwałowa. Gdyby dziś Ignatiew wysłany został do Londynu wiadomość o osobistej interwencji cara zapewne nie zostałaby przyjęta z takim zaufaniem. Missya hr. Szuwałowa rozstrzyga może o losach pokoju a zapewne także i o kwestyi, kto ma być następcą ks. Gorczakowa.

## KORESPONDENCYE

Paryż, 7 maja.

(B) Kilka pierwszych posiedzeń parlamentarych po feryach mało wzbudzało zajęcie, bo w senacie na porządku dziennym znajdują się prawie wyłącznie projekta ustaw czysto administracyjnych i dopiero jak przyjdzie kwestya odkupu drobnych linii kolei, która już przeszła przez Izbę deputowanych, można się spodziewać kilku mów nieco żywszych ze strony przeciwników projektu, chociaż nie ulega wątpliwości, że ostatecznie projekt ten zostanie zatwierdzony. W Izbie deputowanych wieczyste sprawozdania wyborów zaczynają być straszliwie nudne. Ze strony komisji zawsze wylizanie tych samych zarzutów, wytykanie nieprawnych wpływów na swobodę głosowania, ze strony interesowanych zawsze te same protestacye i zaprzeczania, i w końcu zawsze z góry już postanowione albo zatwierdzenie albo inwalidacya, stosownie do tego, jakiej barwy kandydat przyszedł pod cenzurę. Nie można wszakże przypuszczać ani spodziewać się, żeby albo komisya albo kandydaci, których wybory podane są w wątpliwość, rzekli się tych monottonnych i niepotrzebnie tak długich rozpraw, a jeszcze nie jeden wybór pozostaje do rozpatrzenia.

Pewną dywersyę w tej męczącej jednostajności spowodował wypadek, który się zakończył siódmym już w ciągu tegorocznych posiedzeń pojedynkiem między deputowanymi.

## Alojzy Feliński.

XV.

Feliński przedłużył swój pobyt w Warszawie, pragnąc dopilnować wydrukowania pierwszego tomu pism swoich. „Mój tom pierwszy, pisze 28 lipca r. 1816 do Rudzkiego, kończy się drukować. Do tomu drugiego pobierałem uwagi znawców, i w domu jeszcze nad nim popracuję.”

Tom ten, wydany przez prenumeratę, oprócz przekładu *Ziemianina Delilla*, opatrzonego przedmową i licznymi przypiskami, zawiera tylko obszerną rozprawę p. t. *Przytoczony używanej przezemnie pisowni*. Jestto rzecz, nie stojąca oczywiście na stanowisku dzisiejszej umiejętności językowej, niemniej jednak z wielu względów zasługująca na uwagę. Autor przez lat dwadzieścia kilka zastanawiając się poważnie nad ojczyznym językiem, w używanej przez współczesnych pisowni dopatrywał się różnych uchybień; dla tego równie daleki od „lekkości szkolnej”, jak od „lekkomyślności skwapliwości”, radzi przeprowadzić niektóre reformy, które usadniają, jak umie, zapewniając z góry, że „zwyciężony mocą prawdy, chętnie odmieni swoje myślnie zdanie na cudze lepsze.”

Pismo Felińskiego przyczyniło się niezaprzeczenie do postępu w umiejętności ojczyznego języka, a nie mogło uzyskać wymowniejszego i piękniejszego wyrazu uznania, nad słowa, wyrzeczone w dziesięć lat po zgonie autora przez deputacyę towarzystwa przy-

jaciół nauk. Uczone to grono oświadcza, że nasz poeta „najobszerniej i najrozsądniej zastanawiał się nad pisownią polską”, że „wiele winno światłemu jego uwagom” a nawet nie waha się wyznać, że praca autora *Barbary* posłużyła mu za podstawę i punkt oparcia. „Zapatrzywszy się szczególnie, czytamy we wspomnianem dziele, na rozprawę Felińskiego, zawierającą staranny wykaz najgłośniejszych wątpliwości a mającą po sobie słuszną powagę pisarza, dokładnie obeznano z przedsięwziętym zawodem, starała się jedynie deputacya wyjaśnić, co w tej rozprawie dobrem, sprostować, co mniej dostatecznym, uzupełnić, co opuszczonem zostało.”

Przeciw wielu wywodom wołyńskiego lingwisty wystąpiła wprawdzie deputacya stanowczo, przyznając jednak, że „pisarz tak myślący, jak Feliński, w uchybieniach nawet swoich nie jest bez powodów”; ale cokolwiek bądź upadło, zawsze jeszcze dość ocalało, że tylko wymienimy obronione przez niego z w wyrazach: *jeszcze, zaszczyt, szczęście* i t. p. zamiast *jeszcze, zaszczyt, szczęście* oraz tryby bezkoloczne: *sieść, klasć, isć*, zamiast prawdziwie barbarzyńskich form, wprowadzonych przez Korotyńskiego, *sieśdź, klasdź, isdź*.

Ale najwięcej zasłużył się autor pism ojczyznej, wprowadzając ład i porządek w sposób używania liter *i, j, y*, z którymi aż do jego czasów poczynano sobie jak najdowolniej. „Korzyści, jakie Feliński upatrzył w użyciu spółgłoski *j*, czytamy w *Rozprawach i wnioskach*, tak są oczywiste, iż tylko wzbronny wszelkiemu przekonaniu upór, albo mniej rozważny w zastosowaniu pospiech, może je podawać w wątpliwość.” Potwierdza

dalej deputacya, że „postać, która już w biblii gdańskiej z r. 1632 z wszelką dokładnością jako spółgłoska jest używaną, nie może nikogo nowością, a tem mniej dziwactwem odrażać”; podobnież prawidło o *i* uważa za „równie jasne, jak powszechnie” i zbija zarzut, jakoby z prawami języka i gramatyki było niezgodnem.

Dziwnem się to wydać może, iż zasady, które niebawem zupełnie przyjęte, do dnia dzisiejszego przetrwały szczęśliwie, potrzebowały ze strony deputacyi tak energicznej obrony. W istocie rozdział o używaniu liter *i, j, y*, doznał najzaciętszych, niemal jadowitych zaczepki. W obronie dawniejszej, chaotycznej pisowni skruszył kopię silny zapasnik, Jan Sniadecki, tem bezwzględniejszą w szermierce, że wstąpił w szranki z zakrytą przyłbicą, zasłoniony przybranem imieniem Zygmunta Szczeropolskiego, rzekomego mieszkańca starej siedziby Piastów, Kruszwicy. Zdaje się, że zawzięty krytyk dla tego wysławia łómacza, „najbogatszego w nowe myśli i obrazy francuskiego poety”, (Delilla), ażeby ukryty po za tą względnej wartości pochwałą, tem dotkliwiej mógł razie nowatora i „odszczepieńca”, tem swobodniej zarzucać mu „gramatyczne bluźnierstwo” i zapytywać, „jaki miał powody do *krzywdzenia* tej mowy, która tyle zrobiła przysług jego prawdziwie pięknemu i poetycznemu talentowi?...”

Nieszczęśliwą jotę ogłasza pan Szczeropolski za „intruza do naszego abecadła”, za niegodziwego sprawcę „zwalisk i zawiechrzenia”, za „prawdziwego *złego ducha*, gramatycznego odmetu i niepokoju” a uwiedziony polemizując gorączką, w odpowiedzi na zacytowaną biblię z r. 1632, oświadcza przez

wna swego gramatycznego współwyznawcy, pana Wawrzyńca, że przyjął zniecierpliwione *j*, „to znaczy oddać i język i prawdę na ofiarę gdańskiemu bękartowi...”

Nie dość na tem; złośliwość Zoila posuwa się jeszcze dalej. Kończy on swój artykuł prośbą, zwróconą do redaktora, „aby ogłosił prenumeratę na przedrukowanie polskim czytelnym sposobem pierwszego tomu dzieł Felińskiego”; albowiem — tak uzasadnia szczególnież żądanie, „mając bibliotekę podzieloną na dobrych pisarzy polskich, i na kacerzów języka, nie mogę przez sumienie umieścić Felińskiego w tym drugim rzędzie...”

Wiadomo, że nasz autor nie należał do zarozumiałych pisarzy, ale dotknęła go zapewne ta napaść gwałtowna i nieprzyzwoita, tem więcej rażąca w epoce, gdy tak niechętnie zabierano się do krytyki, że zacyt Niemcewicz dla przekonania o jej nieuchronnej potrzebie, sam musiał napisać na siebie surową i dotkliwą recenzję.

Nie wiemy, czy najazd szanownego i znakomitego zkadina uczonego, czy też iane względu sprawy, że poeta, mając pełną tekę różnych utworów, nie spieszył z ukazaniem ich światu. Kwestya finansowa nie mogła tutaj stawać na przeszkodzie; chociaż bowiem „z małego majątku nie chciał nigdy dzieciom urywać” na zadowolenie autorskiej próżności, mógł suadnie prenumeratę pokryć koszta druku, podobnie jak przy pierwszym tomie. Wówczas marszałek guberski, Giżycki, objężdżając powiaty z senatorem Sieverssem, wziął bilety prenumeracyjne a szlachta wołyńska nabywała je ochoczo.

Zegnając Warszawę, żałował tylko, że nie będzie mógł dłużej uczestniczyć w tym

Przy rozprawach nad wyborem p. Faire deputowanego z Angers, hrabia de Maillé powiedział, że członkowie śledczych komisji przywłaszczają sobie to, co do nich nie należy, i są po prostu defraudantami. P. Laisant żąda, aby hr. de Maillé przytoczył chociaż jeden fakt tego, co nazywa defraudacją. Maillé odpowiada, że ktokolwiek przyznaje się do tytułu lub atrybucji, której nie posiada, jak na przykład ktoś, co nosi order, którego nie otrzymał, popełnia defraudację, a członkowie komisji śledczych wymagają od indywidualów, z których ciągną inkwizycję składania przysięgi, do czego żadne prawo ich nie upoważnia, stroją się więc w cudze pióra i popełniają to, co po francuzku zawsze się nazywało *une fraude*. P. Perin uważa wyrażenie *fraudeur* za obraźliwe i zapytuje, czy mowca miał zamiar ubliżyć członkom komisji śledczych? Hr. de Maillé odpowiada, że zamierzał tylko skonstatować, że członkowie tych komisji przywłaszczają sobie atrybucje, do których nie mają prawa. Po tem objaśnieniu prezes Izby oświadczył, że wyrażenie użyte przez p. hr. de Maillé w tem znaczeniu nie ma obraźliwego charakteru.

Wieczorne dzienniki donosiły atoli, że p. Perin (jeden z członków komisji śledczych) nie poprzestając na wyjaśnieniu danem przez hr. de Maillé, przysłał mu dwóch świadków z wyzwaniami, ale sekundanci obu stron zgodzili się, że nie ma uzasadnionego powodu do pojedynku. Tymczasem nazajutrz dowiedziano się o pojedynku na szpady, który odbył się w Wersalu i w którym hr. de Maillé został ciężko ranny w rękę, ale tym razem przeciwnikiem jego nie był p. Perin, ale p. Laisant, któremu siedmiesięcioletni hr. de Maillé posłał wyzwanie z powodu obraźliwych słów, z którymi odezwał się o jego interpelacji. Na szczęście rana hr. de Maillé nie jest wcale niebezpieczną.

Za obrębem życia parlamentarnego najbardziej zajmują dzienniki i opinią publiczną słowa wypowiedziane przez księcia Walii na uczcie wyprawionej dla niego w *Grand Hotel* przez wystawców angielskich w zeszły piątek. Na uczcie tej znajdowało się tylko czterech Francuzów, pan minister rolnictwa i handlu Tesserenc de Bort z synem, p. Krantz jeneralny komisarz wystawy i p. Berger. Po toaście wzniesionym przez lorda Granville na cześć księcia następcy tronu angielskiego, odpowiedział książę pochlebnie wyrazami dla wystawy wogóle, a w końcu, wznosząc toast na cześć władzy wykonawczej francuskiej, między innymi powiedział, że dawne nieporozumienia, które dzieliły Francję i Anglię, nie powinny więcej się wznowić. Złączone po pierwszy raz przed dwudziestu przeszło laty dwa te narody, złączyły się znowu dziś i to na zawsze. Całem sercem sprzyjam Francji; wszyscy panowie,

ruchu umysłowym, jaki się w niej rozwijał. „Ja zagrzebię się na wsi, pisał do Wyszowskiego na wyjeździe, 14 sierpnia r. 1816, gdzie radbym dowiadywać się czasem, co się na świecie dzieje, przynajmniej w rzeczywistej literackiej i na posiedzeniu Ixów“.

Do tego wiejskiego ustronia, w którym się zagrzebał, dochodziło go echo wielkich tryumfów *Barbary*. Nie odurzony bezprzykładnym powodzeniem, odpisuje na doniesienia przyjaciela tylko tyle: „Nie taję się, że tak łaskawe przyjęcie *Barbary* jest mi przyjemne.“

Interesa majątkowe skłoniły go do wyruszenia z Wołosowa w kwietniu r. 1817 na kilkumiesięczną wódcę po Wołyniu i na pograniczu Litwy. W tymże czasie sprzedał ulubioną Osowę, aby wypłacić siostrze posagi, co go uwolniło od wielu kłopotów i zapewniło spokój; po opłaceniu bowiem wszelkich należności, jeszcze mu pozostała gotówka powiększona odziedziczonym przez żonę spadkiem. Pod wrażeniem pomyślnie załatwionych interesów, pisze 24 października tegoż roku: „Jestem ciągle zdrow, wesół a nadewszystko spokojny. Mając dobrą żonę, dobre dzieci, kawał dobrego gruntu, kapitał, nikomu nie winien, używam w całym znaczeniu swobody wiejskiej. Jeśli nie znam przyjemności stolicy, nie znam także jej niesmaków“.

Napróżno już oddawna nalegano, aby przyjął profesurę w Warszawie. „Nie odmówiłem jeszcze wyraźnie, pisze do Wyszowskiego, ale więcej jest podobieństwa, że się nie podejmę“; a w połowie kwietnia następnego roku donosi Rudzkiemu: „Musisz za-

którzy tu jesteście obecni i ci wszyscy co mnie dobrze znają, wiedzą dobrze, że wszystkie życzenia i pragnienia mego serca dążą do wielkości i pomyślności Francji!“ Zapal obecnych nie miał granic, a p. Krantz z najwyższym wzruszeniem podziękował księciu za tak uprzejme słowa.

### Konstantynopol, 6 maja.

△ W obwodzie warneńskim, i to nie tylko pomiędzy samą ludnością muzułmańską, ale zarówno i pomiędzy Grekami, Ormianami i Żydami, z wyjątkiem Bułgarów, objawia się agitacja za podpisaniem protestu przeciw przyłączeniu obwodu warneńskiego do nowej Bułgarii. Protest ten, tysiącami zaopatrzone podpisów, podany ma być gabinetom mocarstw zagranicznych, a opiera się głównie na liczbach statystycznych, podanych wedle narodowości, osiadłych w tym obwodzie. Stosownie do tego obrachunku, ma się w nim znajdować Muzułmanów 57.000; Greków 12.000; Ormianów 2.000; Żydów 100. Ogółem populacji nie-bułgarskiej ...000; populacji bułgarskiej 13.000.

Otóż protestujący uważają to za krzywdzącą niesprawiedliwość, żeby 71.100 ludności niebułgarskiej poświęconej być miało trzynastu tysiącom Bułgarów, i oddają sprawę tę pod sąd dworów zagranicznych.

Prócz tego protestu wystosowaną została z tego samego *sandżaku* w bardzo liczne zaopatrzone podpisy inna jeszcze petycja, do której przyłączył się i *sandżak* Tulczy, protestująca również przeciw przyłączeniu tych dwóch *sandżaków* do nowej Bułgarii, a wzywająca nadto opieki rządu nad niezmiernie muśstem nieszczęśliwych ofiar wojny, które przed mieczem i pożogą z całego duńskiego wilajetu nagie unosząc życie, zbiegły się massami do południowej jego części, t. j. właśnie w obwód warneński. Ale tu spotkały się wnet z równie strasznym, jak dziki Kozak i rozbewstwiony Bułgar wrogiem — z nędzą nie do opisaną i z głodem, któremu prywatna dobroczynność przy całej szczodrości nie była w stanie zaradzić.

Ta petycja w niezmiernie czarnych kolorach odmalowała położenie tych nieszczęśliwych ofiar podczas wojny, przechodzi do obecnej chwili po zawartym już pokoju i tak się wyraża: „W skutek zapewnień Porty, że po dobrem porozumieniu się gabinetów w Konstantynopolu i Petersburgu, mogą ci emigranci bezpiecznie do swoich wracać zagród, poczęli oni rzeczywiście do nich powracać. Ale jakiegoż doznali zawodu! Gorszy spotkał ich teraz los, niż nawet podczas wojny. Dawniejsi ich współobywatele, Bułgarzy, przyjęli ich, jak wrogów ogniem, mieczem, pożogą, mordem, gwałceniem żon ich i córek, a rabunkiem resztek dobytku.

pewne wiedzieć o tem, że komisja oświecenia ofiarowała mi katedrę literatury w uniwersytecie warszawskim z przydatkami, ogółem 12.000 pensji na rok; lecz tych łaskawych ofiar nie przyjąłem. Zrobiłem głupstwo, powiesz mi zapewne; gdybyś mi jednak posłuchał, możebyś się zgodził ze mną.“

Niewymienionych tu powodów odmowy nie trudno się domyślić. Żal było zapewne poecie rozstawać się z wiejską siedzibą, a więcej jeszcze dręczyła go troska, czy sprosta trudnemu zadaniu profesora uniwersytetu. Przemogły w końcu godne uznania skrupuły; autor *Barbary* oparł się nęcej pokusie.

Zakopanemu na wsi nie były wcale obojętne sprawy publiczne i interesa kraju, rozwijającego się swobodnie pod rządem Aleksandra I, owszem szczęśliwy zwrot stosunków przejmuje go żywą radością. „Równie jak nas, pisze do Rudzkiego, zajmuje teraz ciebie sejm warszawski, a szczególnież ta ojcowska dobroć monarchy dla Polaków. Czemuż dzisiaj nie żyje Czacki! On płynął przeciwko wiatrom i wodzie; teraz i wiatry najlepsze i woda pomyślna — upływa niestety, daremnie!“

Słowa powyższe pisał Feliński w Żytomierzu, dokąd go zapędziła niebezpieczna choroba córki, Heleny. Był to ciężki czas dla Felińskiego; „jeszcze — jak sam mówi — nie otarł był łez po stracie najlepszej matki“ a już ujrzał zagrożeniem zdrowie jedynaczki, która dopiero po upływie kilku miesięcy wyszła z choroby a wkrótce potem zaślubiła p. Edwarda Michałowskiego.

To zmusiło ich do powtórnej w nasze strony ucieczki.“

Protest warneński i znany wam już także protest batumski, są do siebie zupełnie podobne, ale w gruncie różnią się charakterem swoim i dążnością. Agitacja w Batumie ma charakter przeważnie, jeśli nie wyłącznie polityczny. Batumczycy, muzułmanie, nie chcą po prostu pójść pod rządy Rosyji. Agitacja w *sandżaku* warneńskim daleko więcej jest skomplikowaną, a nazwałoby ją można rasowo - religijno - społeczną, przedstawiającą najwyborniej a jaskrawo obraz owej pacyfikacji Bułgarii, która miała być rezultatem całej wojny, gwoi niej wyłącznie podjętej i toczonyj.

Wzwanie muzułmanów przeciw Bułgarom rozlało się na przestrzeni kilkudziesięciu mil kwadratowych i dosięgło aż po sam Adrianopol. Nie zmniejszyło się i nie osłabło do tej pory; o czem najlepiej świadczy wysłanie świeżych oddziałów wojska rosyjskiego z Adrianopola i Filipopola, a więcej może jeszcze rozkaz dzienny gen. Tottlebena wydany do wszystkich dowódców, nadający im nieograniczone pełnomocnictwo do samowolnego wedle potrzeby działania.

Jakie znaczenie do takiego dziennego przywazywać rozkazu i jakich po nim spodziewać się skutków, nam to przynajmniej nie trudno zrozumieć. To też nie dały one długo na się czekać. Wedle najświeższych informacji telegraficznych, we wsi Bejlekdze, w obwodzie Filipopolskim, ośmiu muzułmanów padło pod razami żołnierzy rosyjskich i Bułgarów, a żony ich i córki najohydniejszym uległy gwałtom. Inny telegram donosi, że oddziały kozackie, z 40—50 koni złożone, napadały wsie muzułmańskie w obwodzie Sułtan-Jery a splądrowawszy je maltretowały mieszkańców. Jeszcze inny telegram z dn. 30 kwietnia przynosi wiadomość, że Bułgarzy zrabowali wieś Karchanli w obwodzie Akhi-Czelebi, i dopuszczali się w tej miejscowości najbezwzględniejszych gwałtów. Jednym słowem położenie muzułmanów w tamtych stronach ma być opłakane a nawet okropne.

I otóż to jest owa zapowiedziana i przeprowadzona pacyfikacja Bułgarii! Nie trudno przewidzieć, że nie będzie ona dla nieszczęśliwych ofiar wojny, nagromadzonych takimi masami tu w Konstantynopolu, wielką do powrotu w strony rodzinne zachętą! A największa ich liczba pochodzi właśnie z okolic, w których te krwawe sceny powstania powtórzyły się na nowo. Nie daje się jednak tą nową trudnością zrazić komisja turecko-rosyjska, zajmująca się tu repatriowaniem emigrantów pod prezydencją rzeczywistego radey stanu Makejewa. Po ukończeniu prac przedwstępnych w San-Stefano, wyprawiła ona temi dniami do Adrianopola 800—1000 takich nieszczęśliwych ofiar, zaopatrzonych w paszporta rosyjskie. Czy one im za glety żelazne posłużą, wątpićby się godziło, a więcej jeszcze, żeby sami taką magiczną do nich przywiązując wiarę, pod ich osłoną rzucili się w otełtań powstania. Prawdopodobnie zmienią jedynie miejsce wygnania, a zatrzymując się w Adrianopolu, kto wie, czy nie wpadną z deszczu pod rynnę.

Baker basza, Anglik, mianowany dowódcą dywizji, obozującej na wyżynach Daudbaszy.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

(Mowa hr. Corti.)

Podana już przez nas w krótkim streszczeniu mowa, która wypowiedział w senacie włoski minister spraw zewnętrznych, hr. Corti, w odpowiedzi na interpelację postawioną przez panów Mamiani, Montezemolo i Carracciolo di Bella, opiewa dosłownie: „Nie dziwnego, że wśród obecnego stanu rzeczy ta wysoka korporacja, do której dopiero od niedawna mam zaszczyt należeć, wyraziła życzenie dowiedzenia się czegoś, co by więcej rzucało światła na zewnętrzną politykę Włoch. Rząd królewski przyjmuje zawsze z radością każdy objaw usposobienia senatu i skonerzysta z pewnością z przedstawienia punktów widzenia, które interpelanci rozwinięli w tak wymownych słowach. Możemy dać dokładne objaśnienia o kierunku — jakim postępujemy; senat pochwali bez wątpienia ostrożność i przezorność, jaką wśród obecnego niepewnego położenia dyktują nam

najważniejsze interesa państwa. Nie byłoby na miejscu opisywać tu szeroko wypadki, które stworzyły obecną sytuację. Usiłowania dyplomacyi europejskiej podjęte dla odwrócenia wojny okazały się daremnymi. Obecnie stoi Europa wobec rezultatów tej wojny a bardzo ważne rokowania toczą się właśnie dla porozumienia się co do ostatecznego określenia tych rezultatów. Najbliższym celem tych rokowań jest doprowadzenie do skutku kongresu mocarstw podpisanych na traktatach z r. 1856 i 1871. Akcja nasza zmierzała w ostatnim czasie głównie do tego, aby ułatwić zebranie się kongresu, wychodziliśmy bowiem z tego zapatrywania, że konferencya osobistości, które kierują państwem kancelaryami mocarstw, będzie w stanie wynaleść środek dla odwrócenia od Europy nowego, daleko groźniejszego konfliktu. Rokowania te toczą się jeszcze i jest nadzieja, że mogą doprowadzić do pewnych rezultatów. Z zadowoleniem mogą zaznaczyć, że wiadomości z dwóch ostatnich dni wzmożniły znacznie tę nadzieję.

Pan senator Montezemolo wskazał na panującą w obecnej chwili sprzeczność w doniesieniach dzienników co do akcyi rządu królewskiego. Sprzeczność ta nigdyby się nie była objawiła, gdyby nie puszczono w obieg wiadomości, które nie mają i mieć nie mogą najmniejszej racyi. Nie mniemam, aby pośrednictwo w właściwym tego słowa znaczeniu zostało dotąd przedsięwzięte przez którekolwiek mocarstwo. Jeśli rząd, który przez całą Europę uważany jest za najopowidniejszy do takiego przedsięwzięcia, podjął się ofiarowania swoich dobrych usług poróżnionym stronom, to rząd królewski mógł tylko wyrazić najgorętsze życzenia, aby usiłowanie to zostało uwieńczone pomyślnym skutkiem. Nie mógł atoli, podczas gdy pomiędzy Anglią a Rosją toczą się rokowania tak delikatnej natury, wdawać się w osobne rokowania.

Bardzo czelegodny senator Mamiani wystosował do rządu kilka pytań i dziękuję mu za podaną mi sposobność udzielenia mu odpowiedzi. Zapytał najprzód, czy Włochy zachowały dla siebie zupełną swobodę działania. Mogę zapewnić senat całkiem stanowczo, że rząd Jego królewskiej Mości jest zupełnie wolny od wszelkiego zobowiązania i to tak, że cokolwiek się stanie, rząd będzie mógł zawsze obrać taką politykę, która będzie zupełnie odpowiadać interesom państwa. Sławny mowca poleca traktat r. 1856 na podstawie wszelkich dalszych rokowań w kwestyi wschodniej. Stypulacje, które przez tyle lat były podstawą publicznego porządku na Wschodzie, stanowią obecnie w rzeczy samej punkt wyjścia rokowań. Tymczasem wydarzyły się jednak wypadki, które z natury swojej musiały oddziaływać na stan rzeczy. Celem obecných rokowań jest pogodzenie publicznego prawa narodów z tą nową sytuacją. Rząd królewski nie sprzeniewierzył się zresztą ani zasadom, które podług jego zdania są podwaliną naszej egzystencji narodowej, ani też nie spuści z oka nader ważnej kwestyi wolności handlowej. Dyplomatyczne doświadczenie p. Carracciolo di Bella uadaje jego słowom szczególne znaczenie. Muszę mu przeto złożyć bezwzględne podziękowanie za uznanie, jakie był łaskaw wypowiedzieć ministrom za ich czynności i oświadczenia. Pan Carracciolo di Bella był w tem położeniu, iż mógł z zupełną swobodą mówić o kwestyach, które stoją w związku z traktatem sanstefańskim. Ja, moi panowie, zazdroścę temu członkowi tej korporacyi, który może swobodnie i bezwzględnie rozprawiać o najważniejszych kwestyach, podczas gdy ja muszę w równym stopniu uwzględniać interesa mego państwa, jak interesa pokoju europejskiego. Muszę przeto prosić o wyrozumiałość pana Carracciolo i senat, jeśli nie odpowiem szczegółowo na poruszone przez pierwszego pytania. Pan Carracciolo mówił o skutkach, jakieby pociągnęły za sobą zamknięcie drogi dardaneljskiej i Bosforu. Ta kwestya, moi panowie, nie stoi obecnie wcale na porządku dziennym, gdyż traktat sanstefański zostawia ją niezmienną tak, jak ją określono w traktatach z roku 1856 i 1871. Kwestya zaproponowanej Rumunom zawiany Bessarabii na Dobrużę i rozszerzenia Bułgarii są tak delikatnej natury, że dziś nie mogę się nad nimi zastanawiać. Zresztą zupełnie się zgadzam na to, co pan Carracciolo di Bella powiedział o doniosłości zasady narodowości, przedewszystkiem zaś przyklaskuję jego orzeczeniu, iż narodowość otomańska w Turcyi musi być równo uprawniona z innymi szczypani.

Niektórzy zarzucają także rządowi królewskiemu bezczynną apatyę lub bojaźń wobec dzisiejszych zakłóceń zewnętrznych. W dziejach narodów są chwile, w których spokój i przezorność są niezbędne, jeśli interesa i godność państwa nie mają być na szwank narazone. Włochy, moi panowie, nie mają potrzeby agitować ciągle i bez przerwy, aby w radzie europejskiej dać uczuć swój wpływ, jaki im jako mocarstwu przynależy. Jeśli mi w ogóle wolno tu wyrazić jaką obawę, to chyba tę, że Włochy mogą







## Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na Gazetę Lwowską wynosi za II kwartał w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za kwiecień i każdy następny miesiąc: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct.

Prenumeratorem cało- i półroczni (którzy prenumerują od 1 stycznia do końca grudnia, lub od 1 stycznia do końca czerwca) otrzymują „Przewodnik naukowy i literacki” dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” bezpłatnie; ówsiemroczni zaś i miesięczni za dopłatą: pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje rocznie 4 zł., półrocznie 2 zł., ówsiemrocznie 1 zł.

## Sposoby meteorologiczne

z dnia 10 maja 1878 o godz. 7 rano.  
Barometr 735.09 mm. Psychrometr suchy 3.8°R.  
Psychrometr wilgotny 2.7°R. Prężność pary 4.9 mm.

Wilgoc 82%. Zachmurzenie 10. Wiatr N.1  
Ozon 8. Opad w mm z ostatnich 24 godzin. —  
Temperatura powietrza +3.0°R.  
Barometr idzie w górę.

## Przyjeżdżali do Lwowa

dnia 10 maja 1878.

## Hotel Europejski.

Pp. Matuschka z Krakowa. J. Damm z Tarnopola. Dr. W. Świrski z Jass,

## Hotel Angielski.

Pp. F. Zachariasiewicz z Antonówki. J. Abgarowicz z Łuki. A. Krajowski z Dubia. B. Skibniewski z Balic. Dr. J. Bobek z Potoka.

## Hotel George'a.

Pp. K. hr. Wodzicki z Olejowa. L. Bianchi z Petersburga. W. Fedorowicz z Okna. K. Kosielski z Rosyji. H. Munther z Waniowa. L. Rychlicki z Bronicy. W. Wolański z Rzepinea. A. hr. Borkowska z Uhrynowa. F. Fadal z Freichtsau. F. Lange z Drezna. G. Heinsceimer z Mannheim.

## Hotel Langa.

Pp. J. Reich z Wiednia. M. Arnstein z

Wiednia. J. Renker z Wiednia. H. Gerstl z Wiednia. G. Engelsmann z Bielicy.

## Hotel Warszawski.

Pp. A. Zicosa z Sanoka. L. Moszyński z Wiednia. S. Pietruski z Tarnopola. A. Hochmann z Wiednia.

## Odjeżdżali ze Lwowa.

Pp. L. br. Waltmann do Brodów. J. Lewicki do Złoczowa. W. Manasterski do Mikołajowa. T. Cieślinski do Poznania. J. Jordan do Olszanicy. B. Popper do Stryja. E. Rozwadowski do Hładkiego. L. Szawłowski do Przewłoki. K. Zaleski do Rosyji. T. Zelechowski do Korczowa.

## Pociągi kolejowe.

## Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: o godzinie 5 minut 30 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 9 m. 25 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 10 min. 35 przed południem (pociąg mieszany).

Z Podwołoczysk: (na dworzec lwowski główny): o godz. 10 min. 33 wieczór (pociąg pospieszny); o godz. 3 min. 25 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 43 po południu (pociąg mieszany).

Z Podwołoczysk (na dworzec w Podzamczu): o go-

dzinie 2 minut 54 rano (pociąg osobowy); o godz. 3 min. 8 po południu (pociąg mieszany);

Z Czerniowiec: o godzinie 9 minut 55 wieczór (pociąg pospieszny); o godzinie 3 minut 40 rano (pociąg mieszany); o godzinie 2 minut 50 po południu (pociąg mieszany).

## Odjeżdżają ze Lwowa.

Do Krakowa: o godzinie 11 min. 3 przed północą (pociąg pospieszny); o godz. 4 min. 40 rano (pociąg osobowy); o godzinie 4 minut 45 po południu (pociąg mieszany).

Do Stanisławowa: (na Stryj): o godzinie 5 minut 3 rano (pociąg nr. 1);

Do Podwołoczysk: (z głównego dworca): o godzinie 6 min. — rano. (pospieszny); o godzinie 10 min. 37 wieczór (pociąg osobowy); o godz. 11 minut 45 po południu (pociąg mieszany).

Do Czerniowiec: o godz. 6 min. 25 rano (pociąg pospieszny); o godzinie 11 min. 25 wieczór (pociąg mieszany); o godzinie 12 min. 30 z południa (pociąg mieszany).

Do Podwołoczysk: (z Podzamcza): o godz. 11 minut 4 wieczór (pociąg osobowy); o godzinie 12 minut 11 w południu (pociąg mieszany).

Pory niniejszego rozkładu jazdy odnoszą się do pośrodku peszteńskiego, godz. 12 w Peszcie odpowiada godz. 12 m. 20 we Lwowie.

## Dziennik Urzędowy.

## (2408 3—3) E d y k t.

L. 1718. C. k. wyższy sąd krajowy we Lwowie podaje do wiadomości, że wskutek edyktu tutejszosałowego z dnia 6 lutego 1877 do liczby 1718 otwarto nowe księgi gruntowe.

## I. dla majątności tabularnych:

- Grzęda i
- Wulka-Hamulec (Wulka grzędzka i Hamulec) w okręgu lwowskiego c. k. sądu powiatowego m. d.
- Ganczary w okręgu winnickiego c. k. sądu pow.
- Łukawica w okręgu cieszanowskiego c. k. sądu pow.
- Nadycze w okręgu kulikowskiego c. k. sądu pow.
- Mosty małe w okręgu rawskiego c. k. sądu pow.
- Łozowa w okręgu tarnopolskiego c. k. sądu pow.
- Sapowa w okręgu wiśniowczyckiego c. k. sądu pow.
- Chomiakówka w okręgu czortkowskiego c. k. sądu pow.
- Krzyweńskie z Oparszczyzną w okręgu husiatyńskiego c. k. sądu pow.
- Dąbrówka w okręgu samborskiego c. k. sądu pow. m. d.
- Oleksie stare i nowe w okręgu stryjskiego c. k. sądu pow.
- Przekopana z Przerwą i
- Hurko w okręgu przemyskiego c. k. sądu pow. m. d.
- Wola postolowa w okręgu liskiego c. k. sądu pow. połonnych.

## II. Dla posiadłości mniejszych, w gminach katastralnych:

- Grzęda
- Wulka-hamulec podlegających lwowskiemu c. k. sądowi powiatowemu m. del. Sekc. II.
- Ganczary podlegających winnickiemu c. k. sądowi pow.
- Łukawica podlegających cieszanowskiemu c. k. sądowi pow.
- Nadycze podlegających kulikowskiemu c. k. sądowi pow.
- Mosty małe (i miasteczko) podlegających rawskiemu c. k. sądowi pow.
- Sawitaczów podlegających sokalskiemu c. k. sądowi pow.
- Łozowa podlegających tarnopolskiemu c. k. sądowi pow. m. d.
- Sapowa podlegających wiśniowczyckiemu c. k. sądowi pow.
- Chomiakówka podlegających czortkowskiemu c. k. sądowi pow.
- Krzyweńskie z Oparszczyzną podlegających husiatyńskiemu c. k. sądowi pow.
- Dąbrówka podlegających Samborskiemu c. k. sądowi pow.
- Oleksie stare i nowe podlegających stryjskiemu c. k. sądowi pow.
- Przekopana z Przerwą i
- Husko podlegających przemyskiemu c. k. sądowi pow. miej. deleg.
- Wola postolowa podlegających Liskiemu c. k. sądowi powiatowemu jako instancji realnej i że wyznaczony pomienionym edyktem termin do zgłoszenia praw rzeczowych odnoszących się do nieruchomości nowymi księgami gruntowymi objętych z dniem 1 kwietnia 1878 upłynął.

Wzywa się zatem wszystkich, którzy przez istnienie lub hipoteczny stopień pier-

wszeństwa jakiego wpisu w rzeczonych księgach na zasadzie §. 7 lit. b. ustawy z dnia 25 lipca 1871 N. 96 Dz. u. p. uskuteczniłonego w prawach swych uważają się za pokrzywdzonych, ażeby swe zarzuty najdalej do dnia 1 lutego 1879 a to co do majątności tabularnych pod I. a, b, c, d, e, f, wymienionych w c. k. sądzie krajowym dla spraw cywil. we Lwowie, pod I. g, h, i, k, w c. k. sądzie obwodowym w Tarnopolu, pod I. l, m, w c. k. sądzie obwodowym w Samborze, pod I. n, o, p, w c. k. sądzie obwodowym w Przemyślu zaś co do posiadłości pod II. poszczególnionych w dotychczas c. k. sądzie powiatowym zgłosili, gdyż inaczej wpisy te nabędą skutku wpisów hipotecznych. Ostrzega się, iż termin powyższy nie może być ani przedłużonym, ani też z powodu zaniedbania do pierwotnego stanu przywróconym.

Lwów dnia 2 kwietnia 1878.

## (2689 1—3) Ogłoszenie.

L. 483. W dniach 3go czerwca, 8 lipca i 5go sierpnia 1878 o godzinie 11 rano odbędzie się w sądzie tutejszym celem zaspokojenia pretensji c. k. przyw. Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 14g złr. 88 ct. przymusowa sprzedaż realności pod I. 61 w Strzałkowcach tusałowego okręgu położonej Huata Faryny własnej, ciała tabularnego niestanowiącej.

Cenę wywołania stanowi kwota 300 złr. poniżej której realność wspomniana tylko na trzecim terminie sprzedana zostanie.

Jako wadyum przez każdego licytującego złożony mające ustanawia się kwota 30 zł., a bliższe warunki licytacyjne, tudzież akt opisania i oszacowania tej realności są w sądzie do przejrzania złożone.

C. k. sąd powiatowy.

Borszczów 31 marca 1878.

## (2699) Ogłoszenie.

L. 14131. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że przy firmie „Towarzystwo kasy zaliczkowej na powiat sądowy Szezerzeczki, zarejestrowane z nieograniczoną poręką” wpisanem zostało iż wskutek dokonanego na Walnem Zgromadzeniu tegoż Towarzystwa dnia 3 lutego 1878 wyboru nowej Dyrekcji na dalsze trzydziecie, w skład jej wchodzi: pp. Filip Simon kupiec w Szezeru, jako dyrektor — Mikołaj Sawicki kierownik szkoły miejskiej w Szezeru jako kasyer. — Jakób Jacobi krawiec w Szezeru jako zastępca dyrektora i X. Michał Wieliczko gr. kat. wikary w Szezeru jako zastępca kasyera.

Lwów dnia 23 marca 1878.

## (2678) Ogłoszenie.

L. 14. C. k. Komisya hipoteczna przy sądzie powiatowym w Radłowie urzędująca zawiadamia, iż dochodzenia miejscowe celem założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Pojawie dnia 13go maja b. r. rozpoczyna.

Bliższe szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.  
Radłów dnia 8 maja 1878.

## (2725 1—3) Ogłoszenie

L. 4134. Celem ponownego obsadzenia opróżnionej drobnej sprzedaży tytoniu, połączonej z drobną sprzedażą stempli i urzędowych blankietów wekslowych w Kopyczyńcach, rozpisyje niniejszem przez oferty pisemne konkurencyjne, która odbędzie się w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu w Tarnopolu dnia 28 maja 1878.

Oferty pisemne wniesione być mogą do 12 godziny w południe tegoż samego dnia.

Bliższe warunki konkurencyi przejrzeć można w zwykłych godzinach urzędowych w tutejszej c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu, tudzież w Nadzorach c. k. straży skarbowej i c. k. starostwach w tutejszym powiecie finansowym się znajdujących, tudzież w c. k. magazynach tytoniowych w Tarnopolu, Jagiellnicy i Brzeżanach.

C. k. pow. Dyrekcya skarbu w Tarnopolu dnia 12 kwietnia 1878.

## (2687 1—3) Obwieszczenie.

L. 2233. C. k. Sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż przymusowa sprzedaż realności pod I. 141 w Białej położonej Samuela Scholza własnością będącej rezolucją z dnia 15 stycznia 1878 l. 8206 w celu zaspokojenia wierzytelności Jana Thena w kwocie 55 złr. rozpisana w dniu 23 maja 1878 o godzinie 11tej przedpołudniem odbędzie się w sądzie tutejszym pod warunkami w edykcje z powyższej daty objętemi z tą zmianą, iż realność ta także poniżej ceny szacunkowej sprzedaną będzie.

Biała dnia 31 marca 1878.

## (2677) Ogłoszenie.

L. 2926. C. k. Sąd powiatowy w Janowie ogłasza, że dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Stawki dnia 14 maja 1878 rozpocznie.

Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych spraw za stosowne uzna.

Janów dnia 6 maja 1878.

## (2684 1—3) Obwieszczenie.

L. 1910. W C. k. Sądzie powiatowym w Białej odbędzie się w dniu 23 maja 1878 i w dniu 27 czerwca 1878 o godzinie 10tej przed południem celem zaspokojenia wierzytelności Ernestyny Thieberger w ilości 110 zł. przymusowa sprzedaż realności pod I. 125 w Komorowicach w powiecie Białskim położonej wedle księgi głównej gminy Komorowice liczbą wykazu 125 do Tekli Krausowej należącej.

Cenę wywołania stanowi kwota 1311 zł. 20 ct. poniżej której realność ta na powyższych terminach sprzedaną nie będzie wadyum wynosi 132 złr.

Resztę warunków licytacji i akt oszacowania można przejrzeć lub odpisać w registraturze sądowej.

Kuratorem niewiadomych wierzycieli N. Semlera i Antoniego Sohlicha oraz tytu którzyby rezolucyi pozwalającej licytacji przed pierwszym terminem nie otrzymali ustanowiony adwokat tutejszy Dr. Rosner.

Biała dnia 2 kwietnia 1878.

## (2697) Ogłoszenie.

L. 7259. C. k. sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem, że firma „Joachim Hochfeld“ z rejestru handlowego dla firm pojedynczych, dnia 6 lutego 1878 wykreślona została.

Z c. k. sądu kraj. jako handlowego.

Lwów dnia 15 lutego 1878.

## (2691) Ogłoszenie.

L. 1266. C. k. Komisya hipoteczna zawiadamia, że dochodzenia miejscowe w celu założenia księgi hipotecznej dla gminy katastralnej Kąclowa w dniu 17 maja 1878 o 9 rano rozpoczyna.

Bliższe szczegóły zawierają ogłoszenia w urzędach gminnych.

Każdy kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić i wszystko przytoczyć, co dla wyjaśnienia lub ochrony swych praw uzna za stosowne.

Grybów 3 maja 1878.

## (2676 1—3) E d y k t.

L. 5380. C. k. sąd obwodowy w Tarnopolu ustanawia w sprawie Michała Garapicha przeciw Ludwikowi Mayerowi i innym o extabulację sum 200000 zł. 100000 zł., 100000 zł.; 75000 zł., 30000 zł., 5000 duk., 8000 złr., 142 duk. około 10000 zł., około 8000 zł., 120 duk. z wszystkimi nadeżdzarami w stanie biernym dóbr Cebrowa i Worobijówki zahipotekowanych dla niewiadomego z miejsca pobytu Ludwika Mayera który z sumą 2625 zł. w. a. z pn. przeciw Sylweremu Skalimowskiemu wywalczoną nad zastaw uzyskał kuratora w osobie p. adw. dr. Sternklara podstawiając mu jako zastępcę p. adw. dr. Masa celem doręczenia uchwał c. k. sądu obwodowego w Tarnopolu z dnia 4 czerwca 1877 l. 8449 i c. k. sądu krajowego we Lwowie z dnia 25 sierpnia 1877 l. 32620 pozwalających extabulację prawa hipoteki z dóbr Cebrowa i Worobijówki. O tem uwiadamia się z miejsca pobytu i życia niewiadomego Ludwika Mayera celem przestrzegania praw swych.

Tarnopol dnia 15 kwietnia 1878.

## (2696 1—3) E d y k t.

L. 2823. C. k. sąd powiatowy w Sieniawie rozpisyje w celu wydobycia wierzytelności Leiby Engelberga w kwocie 83 zł. w. a. przymusową licytację gospodarstwa włościańskiego pod I. 110 w Cieplicach położonego, karty hipotecznej niestanowiącego na 528 zł. ocenionego na dzień 4 lipca, 8 sierpnia i 12 września 1878 w gmachu sądowym zawsze od godziny 10 rano.

Protokoły opisania, ocenienia realności tudzież warunki licytacji przejrzeć można w tutejszej registraturze.

Sieniawa 20 lutego 1878.

## (2704 1—3) Ogłoszenie.

L. 781. Odpis. Niniejszem rozpisyje się konkurs na następujące w okręgu szkolnym stryjskim opróżnione posady nauczycielskie:

- W Mikołajowie przy szkole czteroklasowej posada nauczyciela starszego z roczną płacą 450 zł. w. a.
  - przy szkołach etatowych jednoklasowych Daszowie, Demni, Dzieduszyce wielkich, Huizdyczowie, Klimeu, Nowemsiolce, Podhorodkach, Siechowice, Stulsku, Stynawie niższej, Sulatyczach, Tuchli, Wołeniowie posady nauczycieli kierujących z płacą po 300 zł. w. a. i wolnem mieszkaniem,
  - przy szkołach filialnych: w Bratkowcach, Brzeżynie, Derżowie, Dobrzauch, Dołhołuce, Lubieciach, Miedzyrzyczach, Pławno, Robużnie, Stawsku, Synowódzku niższym, Uhersku, Żyrawie posady nauczycieli z roczną płacą 250 zł. i wolnem mieszkaniem.
- Kandydaci lub kandydatki ubiegający się o którąkolwiek z posad powyższych winni wnieść podania należycie ostępowane i w przepisane dokumenta zaopatrzone za pośrednictwem swych władz położonych do tutejszej c. k. okręgowej Rady szkolnej najdalej do 15 czerwca b. r.
- Stryj dnia 30 kwietnia 1878.



# ROZKŁAD JAZDY

Cesarsko-królewsko uprzywilejowanej

## galicyjskiej kolei żelaznej Karola Ludwika

począwszy od dnia 15 maja 1878 roku aż do odwołania.

Liczyby oznaczone obwódką czarną wskazują porę nocną od godziny 6tej wieczór do godziny 5tej minut 59 rano.

Z Krakowa łącznie z Wiednia, Paryża, Berlina i Wrocławia do Lwowa Podwołoczysk, Odessy, Kijowa, tudzież na Krasne do Brodów i do Kijowa; a ze Lwowa do Czerniowiec i Jass.				Z Podwołoczysk i Brodów łącznie z Odessy i z Kijowa do Lwowa, Krakowa, Wiednia, Paryża, Wrocławia i Berlina. We Lwowie przyłączenie z Jass i Czerniowiec					
Stacje				Stacje					
				Pociąg pociąg pociąg			Pociąg pociąg pociąg		
				Nr. 1	Nr. 3	Nr. 5	Nr. 2	Nr. 4	Nr. 6
				I. i II. kl.	I. II. i III. kl.	I. II. i III. kl.	I. i II. kl.	I. II. i III. kl.	I. II. i III. kl.
				rano	wieczór	rano	wieczór		przed poł.
<b>Wiedeń</b>			Odjazd	11. 3	8.48	8.18			
<b>Kraków</b>	(Restauracya)	łącznego pociągu	{ Przyjazd	8.48	10. 3	9.58			
Bierzanów			{ Odjazd	9.13	10.48	10.48			
Podłęże			"	—	11. 3	11. 5			
Kłaj			"	—	11.19	11.24			
<b>Bochnia</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	10. 4	11.48	11.58			
Słotwina			{ Odjazd	10. 8	11.53	12. 4			
Biadoliny			"	—	12.14	12.31			
Bogumiłowice			"	—	12.28	12.48			
<b>Tarnów</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	10.57	12.56	1.20			
Wola rzędzińska			{ Odjazd	11. 3	1.13	1.32			
Wałki			"	—	—	—			
Czarna			"	—	1.47	2.21			
<b>Dembica</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	11.48	2. 3	2.40			
Ropeczyce			{ Odjazd	11.52	2.28	2.46			
Sędziszów			"	—	2.48	3.12			
Trzciana			"	—	3. 3	3.31			
Rudna wielka			"	—	3.24	3.57			
<b>Rzeszów</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	12.56	3.44	4.25			
Strażów			{ Odjazd	1. 1	3.52	4.35			
Łańcut			"	—	—	—			
Rogóżno			"	1.23	4.19	5.11			
Przeworsk			"	—	—	—			
Pełkinie			"	—	4.51	5.54			
<b>Jarosław</b>			{ Przyjazd	2. 8	5.15	6.24			
Radymno			{ Odjazd	2.13	5.20	6.33			
Żurawica			"	—	5.42	7. 5			
<b>Przemysł</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	3.—	6. 4	7.35			
Medyka			{ Odjazd	3. 5	6.13	7.47			
Lacka wola			"	—	6.30	8.—			
Mościska			"	—	6.51	8.22			
Horońnica			"	3.39	7.20	8.51			
Sądowa Wisznia			"	—	7.38	9.10			
Rodatycze			"	—	7.55	9.28			
Gródek			"	4.37	8.31	10. 8			
Kamienobród			"	—	8.41	10.19			
Mszana			"	—	9.—	10.38			
Zimnawoda			"	—	—	—			
<b>Lwów</b>	(Restauracya)		{ Przyjazd	5.22	9.27	11. 8			
<b>Lwów pod zamkiem</b>	(Restauracya)		{ Odjazd	5.37	10.44	12. 5			
Barszczowice			{ Przyjazd	—	10.55	12.15			
Zadwórze			{ Odjazd	—	11.10	12.27			
Kutkorz			"	—	11.38	12.58			
			"	—	12. 1	1.21			
			"	—	—	1.34			
			"	—	—	1.42			
			"	—	—	2.12			
			"	—	—	2.32			
			"	—	—	3.12			
			"	—	—	3.32			
			"	—	—	4.12			
			"	—	—	4.32			
			"	—	—	5.12			
			"	—	—	5.32			
			"	—	—	6.12			
			"	—	—	6.32			
			"	—	—	7.12			
			"	—	—	7.32			
			"	—	—	8.12			
			"	—	—	8.32			
			"	—	—	9.12			
			"	—	—	9.32			
			"	—	—	10.12			
			"	—	—	10.32			
			"	—	—	11.12			
			"	—	—	11.32			
			"	—	—	12.12			
			"	—	—	12.32			
			"	—	—	1.12			
			"	—	—	1.32			
			"	—	—	2.12			
			"	—	—	2.32			
			"	—	—	3.12			
			"	—	—	3.32			
			"	—	—	4.12			
			"	—	—	4.32			
			"	—	—	5.12			
			"	—	—	5.32			
			"	—	—	6.12			
			"	—	—	6.32			
			"	—	—	7.12			
			"	—	—	7.32			
			"	—	—	8.12			
			"	—	—	8.32			
			"	—	—	9.12			
			"	—	—	9.32			
			"	—	—	10.12			
			"	—	—	10.32			
			"	—	—	11.12			
			"	—	—	11.32			
			"	—	—	12.12			
			"	—	—	12.32			
			"	—	—	1.12			
			"	—	—	1.32			
			"	—	—	2.12			
			"	—	—	2.32			
			"	—	—	3.12			
			"	—	—	3.32			
			"	—	—	4.12			
			"	—	—	4.32			
			"	—	—	5.12			
			"	—	—	5.32			
			"	—	—	6.12			
			"	—	—	6.32			
			"	—	—	7.12			
			"	—	—	7.32			
			"	—	—	8.12			
			"	—	—	8.32			
			"	—	—	9.12			
			"	—	—	9.32			
			"	—	—	10.12			
			"	—	—	10.32			
			"	—	—	11.12			
			"	—	—	11.32			
			"	—	—	12.12			
			"	—	—	12.32			
			"	—	—	1.12			
			"	—	—	1.32			
			"	—	—	2.12			
			"	—	—	2.32			
			"	—	—	3.12			
			"	—	—	3.32			
			"	—	—	4.12			
			"	—	—	4.32			
			"	—	—	5.12			
			"	—	—	5.32			
			"	—	—	6.12			
			"	—	—	6.32			
			"	—	—	7.12			
			"	—	—	7.32			
			"	—	—	8.12			
			"	—	—	8.32			
			"	—	—	9.12			
			"	—	—	9.32			
			"	—	—	10.12			
			"	—	—	10.32			
			"	—	—	11.12			
			"	—	—	11.32			
			"	—	—	12.12			
			"	—	—	12.32			
			"	—	—	1.12			
			"	—	—	1.32			
			"	—	—	2.12			
			"	—	—	2.32			
			"	—	—	3.12			
			"	—	—	3.32			
			"	—	—	4.12			
			"	—	—	4.32			
			"	—	—	5.12			
			"	—	—	5.32			
			"	—	—	6.12			
			"	—	—	6.32			
			"	—	—	7.12			
			"	—	—	7.32			
			"	—	—	8.12			
			"	—	—	8.32			
			"	—	—	9.12			
			"	—	—	9.32			
			"	—	—	10.12			
			"	—	—	10.32			
			"	—	—	11.12			
			"	—	—	11.32			
			"	—	—	12.12			
			"	—	—	12.32			
			"	—	—	1.12			



Zarwanica				1.34
Płuchów				3.12
Zborów				3.33
Jezierna				3.47
Hłuboczek wielki				4.24
<b>Tarnopol</b> (Restauracya)	Przyjazd	8.56		4.53
	Odjazd	9.1		5.10
Borki wielkie				5.22
Maxymówka				5.51
Bogdanówka-Kamionki				6.33
<b>Podwołoczyska</b> (Restauracya)		10.11		6.55
				7.13
<b>Odessa</b>	przed poł.		rano	wieczór
		7.3		9.53
<b>Kijów</b>	przed poł.			wieczór
		8.10		
	przed poł.			

Trzciana				10.8
Czarna				11.42
Wałki				11.54
Wola rzędzińska				11.30
<b>Tarnów</b> (Restauracya)	Przyjazd	5.30		2.6
	Odjazd	5.35		2.16
Bogumiłowice				2.32
Biadoliny				2.53
Słotwina				3.17
<b>Bochnia</b> (Restauracya)	Przyjazd	6.26		3.39
	Odjazd	6.30		3.46
Kłaj				4.7
Podłęże				4.28
Bierzanów				4.50
<b>Kraków</b> (Restauracya)	Przyjazd	7.21		5.8
	Odjazd	7.46		5.58
<b>Wiedeń</b>	Przyjazd	5.11		7.33

**Odnoga Krasne-Brody.**

Stacje	Czas odjazdu			Stacje	Czas odjazdu		
	Pociąg pospiesz. Nr. 101.	Pociąg miesz. Nr. 103	Pociąg miesz. Nr. 105		Pociąg pospiesz. Nr. 102.	Pociąg miesz. Nr. 104.	Pociąg miesz. Nr. 106.
	I II i III kl.	I II i III kl.	I II i III kl.		I II i III kl.	I II i III kl.	
	wieczór	przed poł.	wieczór		wieczór	przed poł.	
łączonego pociągu							
<b>Kraków</b> (Rest.) { Przyj. odjazd.	8.48 9.13	10.3 10.48	9.58 10.48	<b>Kijów</b> . . . Odjazd	8.45		
					wieczór	przed poł.	
<b>Krasne</b> (Rest.) { Przyjazd Odjazd	6.46 7.3	12.21 2.6	1.42 2.5	<b>Brody</b> . . . (Rest) „	7.40	10.15	
<b>Ożydów</b> . . . „	7.37	2.50	2.37	Zabłotce . . . . . „	8.7	10.50	
<b>Zabłotce</b> . . . . . „	8.3	3.26	3.2	Ożydów . . . . . „	8.35	11.28	
<b>Brody</b> . (Rest.) Przyjazd	8.25	3.53	3.23	<b>Krasne</b> (Rest.) { Przyjazd Odjazd	9.3	12.—	
					9.30	1.46	
<b>Kijów</b> . . . Przyjazd	przed poł. 8.10	rano	po połud.	<b>Kraków</b> (Rest.) { Przyj. Odjazd	7.21	2.38	
	przed poł.				7.46	3.18	
				łączonego pociągu		5.8	
					rano	5.58	
						rano	

**Z Podwołoczysk przez Krasne do Brodów.**

Stacje	Czas odjazdu	
	Pociąg miesz. Nr. 4/103.	Pociąg miesz. Nr. 6/105.
	I. II. i III. kl.	I. II. i III. kl.
	wieczór	przed połud.
<b>Podwołoczyska</b> (Restauracya) . . . . . Odjazd	8.56	7.48
Bogdanówka-Kamionki . . . . . „	9.13	8.12
Maxymówka . . . . . „	9.40	8.46
Borki wielkie . . . . . „	10.10	9.21
<b>Tarnopol</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	10.39	9.53
	10.49	10.2
Hłuboczek wielki . . . . . „	11.3	10.18
Jezierna . . . . . „	11.37	10.58
Zborów . . . . . „	12.7	11.37
Płuchów . . . . . „	12.21	11.53
Zarwanica . . . . . „	—	12.8
<b>Złoczów</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	12.45	12.23
	12.50	12.29
Kniaże . . . . . „	1.7	12.48
<b>Krasne</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	1.30	1.17
	2.6	2.5
Ożydów . . . . . „	2.50	2.37
Zabłotce . . . . . „	3.26	3.2
<b>Brody</b> (Restauracya) . . . . . Przyjazd	3.53	3.23
	rano	po połud.

**Z Krakowa do Wieliczki.**

**Z Wieliczki do Krakowa**

Stacje	Czas odjazdu		Stacje	Czas odjazdu	
	Pociąg mieszany Nr. 9.	I II i III kl.		Pociąg mieszany Nr. 10.	I II i III kl.
	po południu			wieczór	
<b>Kraków</b> . . . . . (Rest.) Odjazd	12.7		<b>Wieliczka</b> . . . . . Odjazd	6.—	
Bierzanów . . . . . „	12.30		Bierzanów . . . . . „	6.15	
<b>Wieliczka</b> . . . . . Przyjazd	12.46		<b>Kraków</b> . . . . . (Rest.) Przyjazd	6.34	
	po południu			wieczór	

**Z Brodów przez Krasne do Podwołoczysk.**

Stacje	Czas odjazdu	
	Pociąg miesz. Nr. 4/103.	Pociąg miesz. Nr. 6/105.
	I. II. i III. kl.	I. II. i III. kl.
	wieczór	przed połud.
<b>Brody</b> (Restauracya) . . . . . Odjazd	10.15	11.36
Zabłotce . . . . . „	10.50	12.2
Ożydów . . . . . „	11.28	12.30
<b>Krasne</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	12.—	12.57
	12.36	1.50
Kniaże . . . . . „	1.8	2.25
<b>Złoczów</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	1.26	2.46
	1.31	2.51
Zarwanica . . . . . „	—	3.12
Płuchów . . . . . „	2.9	3.33
Zborów . . . . . „	2.21	3.47
Jezierna . . . . . „	2.53	4.24
Hłuboczek wielki . . . . . „	3.18	4.53
<b>Tarnopol</b> (Restauracya) . . . . . { Przyjazd Odjazd	3.34	5.10
	3.49	5.22
Borki wielkie . . . . . „	4.16	5.51
Maksymówka . . . . . „	4.52	6.33
Bogdanówka-Kamionki . . . . . „	5.12	6.55
<b>Podwołoczyska</b> (Restauracya) . . . . . Przyjazd	5.27	7.13
	rano	wieczór

Pociągi pospieszne Nr. 1 i 2 kursują bez zmiany wagonów między Wiedniem a Podwołoczyskami. Pociągi osobowe Nr. 3 i 4, w Podwołoczyskach również pociągi mieszane Nr. 103, 104, 105 i 106 w Brodach połączenia nie mają.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów obliczone są według czasu peszteńskiego.

**Dyrekcya Jeneralna.**





